

M.p., poniedziałek 1 kwietnia 1946 r.

Rok III Nr 74(632)

MONARCHIŚCI ZWYCIĘZYLI W WYBORACH GRECKICH

Ateny, 1.IV. Pierwsze obliczenia głosów oddanych we wczorajszych wyborach wykazują, iż koalicja stronnictw prawicowych, o tendencjach wyraźnie monarchistycznych, uzyskała znaczną większość głosów w stosunku do wszystkich innych partii biorących udział w wyborach. Proklamowany przez lewicę bojkot wyborczy był tylko częściowo skuteczny. Szczególnie zadziwiająco duża była frekwencja wyborcza w Atenach i Salonikach, gdzie doszła do 75% uprawnionych do głosowania. Według doniesień z prowincji przedcietnie frekwencja dochodziła tam do 50%. Spokój panował w całym kraju z wyjątkiem Salonik, gdzie aresztowano kilkuset komunistów, którzy usiłowali uniemożliwić wyborcom dostęp do urn. 16 policjantów zostało zabitych w czasie napadu bojówki komunistycznej na jeden z posterunków pod Salonikami, który został podpalony. Raport komisji sojuszniczej obserwatorów ogłoszony będzie dopiero 10 kwietnia jednocześnie w Atenach, Londynie, Paryżu i Waszyngtonie.

POGŁOSKI O TAJNYCH ROKOWANIACH SULTANEH'A Z MOSKWĄ

Londyn, 1.IV. W londyńskich kręgach politycznych panuje przekonanie, iż premier perski Sultaneh prowadzi tajne rokowania z Sowietami. Liczą się z tym, iż w rokowaniach tych osiągnięte zostanie w ostatniej chwili porozumienie, które uniemożliwi Radzie Bezpieczeństwa przedsięwzięcia jakiegokolwiek akcji. W Londynie i Waszyngtonie oddawna już zadają sobie pytanie do czego dąży Sultaneh. Nie ulega wątpliwości, iż prowadzi on podwójną grę. Przypuszczalnie oddawna już postanowił zawrzeć z Moskwą porozumienie na warunkach przez nią podyktowanych, jednakże celem uspienia czujności opinii perskiej narazie zachowuje pozory nieustępliwości i wnosi skargi do Rady Bezpieczeństwa. Głównym czynnikiem oporu wobec polityce ustępstw jest armia i dlatego Sultaneh wysłała wszystkich wybitniejszych dowódców do prowincji zachodnich, aby zwalczali tam powstanie Kurdów, co pozbawia ich wpływu na decyzje polityczne w Teheranie. Przypuszczalnie w najbliższych dniach Sultaneh przedsięwzięcie bardziej zdecydowane kroki celem pozbycia się elementów opozycyjnych z armii i wówczas nie zawaha się już ogłosić szczegółów swego porozumienia z Moskwą. Potwierdzenie faktu prowadzenia tych tajnych rokowań należy dopatrywać się również w tym, że wojska perskie dotychczas nie obsadziły miejscowości ewakuowanych przez Sowiety. Podobno Moskwa obiecała wycofać wojska z perskiego Azerbajdżanu pod warunkiem, iż nie zostanie on obsadzony przez wojska perskie. Według doniesień z Tabryzu stworzona jest już własna armia autonomicznego Azerbajdżanu, stosunkowo dobrze uzbrojona i częściowo ubrana w mundury sowieckie.

Teheran, 1.IV. Przedstawiciel rządu perskiego książę Firouz oświadczył wczoraj wieczorem, iż ewakuacja wojsk sowieckich postępuje "zgodnie z planem". Dotychczas rząd perski nie otrzymał skierowanych przez Radę Bezpieczeństwa pytań, których wysłanie postanowione zostało w piątek. Premier Sultaneh oświadczył na posiedzeniu towarzystwa ekonomicznego, iż Persja zwróci się do komisji dla spraw społecznych ONZ o przyśłanie do Persji komisji rzeczoznawców celem opracowania planów rozwoju kraju. Sultaneh oświadczył, iż Persji konieczny jest pięcioletni plan rozbudowy celem podniesienia obecnie niskiej stopy życiowej. Możliwe jest również zwrócenie się do Międzynarodowego Biura Pracy, celem przyśłania misji, któraby dopomogła do polepszenia warunków pracy.

SOCJAL DEMOKRACI W BERLINIE PRZECIW POŁĄCZENIU Z KOMUNISTAMI

Berlin, 1.IV. Członkowie niemieckiej partii socjal-demokratycznej głosowali wczoraj w brytyjskiej, amerykańskiej i francuskiej strefie Berlina w sprawie połączenia się z komunistami i większością głosów przeszło 6 do 1 wypowiedzieli się przeciw tym propozycjom. Przeciw głosowało 19,500, za - 3,000. Natomiast większością ponad 2 do 1 wypowiedzieli się oni za współpracę z komunistami. Głosowanie w sowieckiej strefie Berlina nie odbyło się jak głosi komunikat władz sowieckich "z przyczyn technicznych". W istocie jednak lokale wyborcze były tam otwarte, jednak po pół godzinie zostały zamknięte przez wojskowe patrole sowieckie, które zabroniły prowadzenia plebiscytu. Nic nie wskazuje jednak na to, aby władze sowieckie zrezygnowały z zamiaru przeprowadzenia fuzji w swej strefie, przeciwnie faktycznie została ona już dokonana. Niewątpliwie również podporządkuje jej się organizacja socjalistyczna w sowieckiej strefie Berlina.

HOOPER Z POWIĘZIŁ POMOC DLA

POLSKI

Warszawa, 1. IV. B. prezydent Stanów Zjednoczonych Hoover zapowiedział, iż przedsięwzięcie on wszelkimi sposobami zapobiec klęsce głodu i obiecał, że Polska otrzyma swoją część. Twierdził, iż w stosunku do stanu przedwojennego znajduje się w Polsce obecnie tylko 45% koni, 33% bydła rogatego, 36% owiec i 17% świń. Bydło jest przeważnie nie dożywione. W teorii obecne zapasy i zapowiedziane loszawy mają starczyć do 3 maja, jeżeli chodzi o zboże i kartofle. Jednakże w Łodzi i Krakowie przez 3 tygodnie nie było chleba. Przeprowadzone badania wykazały, iż 2,6 miliona dzieci polskich jest niedorozwinięte z powodu niedożywienia. Śmiertelność dzieci wynosi 20%.

MISJA BRITYJSKA ROZPOCZĘŁA ROZKŁADANIE Z GHANDI

New Delhi, 1. IV. Misja gabinetu brytyjskiego rozpoczęła dziś rozmowy z indyjskimi przywódcami politycznymi. Pierwsze spotkanie z Ghandim dojdzie do skutku dziś wieczorem. Również w tym tygodniu dojdzie do spotkania z przywódcą Ligi Muzułmańskiej Jinnahem. Przywódca partii kongresu oświadczył, że jeżeli rokowania prowadzone będą w duchu ostatniego oświadczenia premiera Attlee, wyrażającego gotowość przyznania Indiom zupełnej niezależności, to nie ma powodu aby nie doprowadziły do ugody. W stosunkach brytyjsko-hinduskich dają się odczuwać nowa atmosfera. Przypuszczają jednak, że główne trudności wynikną w związku z kategorycznym żądaniem Muzułmanów stworzenia odrębnego państwa muzułmańskiego t. zw. Pakistanu.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Ateeny, 1. IV. Według ostatnich obliczeń, które jeszcze nie są ostateczne, w Atenach koalicja stronnictw prawicowych zdobyła 60% ogół oddanych głosów, w Salonikach - ponad 50%, w Macedonii również ponad 50%, zaś na Peleponezie - ponad 90%. Frekwencja wyborcza w Atenach była niespodziewanie duża i wynosiła około 80% ogółu uprawnionych do głosowania. Jeszcze wyższa była ona na Peleponezie, gdzie stronnictwa prawicowe mają największy wpływ. Również b. duża frekwencja, od 80-90%, na wyspach położonych na morzu Egejskim. Nieco mniejsza frekwencja w północnej Grecji, która uważana jest za teren największych wpływów lewicy. Premier Sofulis, przywódca partii liberalnej został wybrany jak również 4 inni ministrowie jego gabinetu.

PARTIA NIEMIEJCZYKI PRZYJMUJE PLEBISCYT

Warszawa, 1. IV. Rozgłoszenia warszawska komunikuje: Naczelny Komitet Wykonawczy Polskiego Stronnictwa Ludowego wysunął postulat plebiscytu narodowego w Polsce. NGL domaga się postawienia narodowi polskiemu następujących 10 pytań - 1) czy fundamentem organizacyjnym państwa polskiego ma być konstytucja z roku 1921, 2) czy wojsko ma otrzymać prawo głosowania w wyborach powszechnych do Sejmu, 3) czy przysiężny parlament polski ma być jednolity, czy dwulobowy, 4) czy młodzież w wieku lat 18-19 ma otrzymać prawo głosowania w wyborach powszechnych, 5) czy naród polski uznaje nową politykę zagraniczną za pozytywną dla państwa polskiego, 6) czy obywatele wyznania katolickiego uznają Konkordat za szkodliwy i niezgodny z interesami państwa, 7) czy naród polski zatwierdza rozparcelowanie większej własności ziemskiej, 8) czy naród polski zatwierdza unarodowienie przemysłu w Polsce, 9) czy stercnicy przedwojennej polityki w Polsce mają być pociągnięci do odpowiedzialności przed sądem ludowym, 10) czy ci, którzy winni są zniszczenia majątku narodowego zagranicą mają być pociągnięci do odpowiedzialności. (Przyp. red. Nie wiadomo czym się kieruje stronnictwo likwidacji języka w wysunięciu tej propozycji). Zredagowane pytania są niejasne i mogą tylko wywołać zamęt w głowach ludzi, którzy by mieli na nie odpowiedzieć. Jest rzecz oczywista, iż jedyny prawdziwy plebiscyt, któryby pozwolił zorientować w prawdziwych nastrojach w Polsce winien by zawierać przede wszystkim pytanie, czy naród polski aprobuje politykę rządu warszawskiego. Plebiscyt oczywiście do takiego plebiscytu obecni władcy Polski nigdy nie dopuszczą.)

KONFERENCJA W INDONEZJI OSIĄGNIĘTY

Batawia, 1. IV. Rokowania między holenderskim gubernatorem generalnym a rządem indonezyjskim w sprawie przyszłego statutu Indonezji zakończyły się porozumieniem. Pozostały jeszcze do wyjaśnienia niektóre drobne sprzeczności, co dokonane zostanie w czasie rozmów, które prowadzone będą w Hadze. Gubernator Van Mook, specjalny przedstawiciel brytyjski, ambasador Clark Kerr i 3 członków gabinetu indonezyjskiego w czwartek odlatują do Holandii. Szczegóły porozumienia nie będą narazie ogłoszone.

Saigon, 1. IV. Generalny gubernator francuskich Indochin przewodniczyć będzie delegacji dla rokowań z narodowym rządem Annamu, którego niepodległość w ramach federacji indochińskiej została nie dawno uznana przez rząd francuski.

STRAJKI W AMERYCE

Nowy York, 1. IV. Dziś w nocy rozpoczął się strajk 400 tys. górników, zatrudnionych w kopalniach węgla brunatnego. Dziś ma rozpocząć się strajk pracowników komunikacji miejskiej w stolicy przemysłu automobilowego Detroit.